[image: ]

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КУЗБАССА

ПРОТОКОЛ
заседания Правления РЭК Кузбасса

11.04.2024                                                                                                          № 21
г. Кемерово

	Председательствующий

	Председатель Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Малюта Д.В.

	Секретарь

	Консультант отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Юхневич К.С.

Присутствовали:
Члены Правления:

	Заместитель председателя Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чурсина О.А.

	Начальник отдела информационной безопасности и цифровизации, совмещающий обязанности заместителя председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Саврасов М.Г.

	Начальник отдела ценообразования в сфере газоснабжения и теплоэнергетики Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Ермак Н.В.

	Начальник технического отдела Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Овчинников А.Г.

	Начальник отдела ценообразования в электроэнергетике Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Гусельщиков Э.Б.

	Представитель Ассоциации «НП Совет рынка» (голосовала заочно, представила позицию по голосованию в письменном виде)
	–
	Кулебякина М.В.

	Приглашенные:

	[bookmark: _Hlk83037723]Начальник контрольно – правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Бушуева О.В.

	Главный консультант технического отдела Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Рогачева О.А.

	Главный консультант отдела ценообразования в электроэнергетике Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Дюбина О.В.

	Ведущий консультант отдела ценообразования в электроэнергетике Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Маркова О.В.

	Участие с помощью видеоконференцсвязи:

	Заместитель директора по экономике и финансам филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго – РЭС»
	–
	Беспалова А.В.

	Директор управления по экономике и финансам
АО «Электросеть»
	–
	Меринова Н.В.

	Директор Департамента реализации услуг
АО «Электросеть»
	–
	Кондратенко М.А.

	Заместитель генерального директора по экономическому и финансовому регулированию ООО «КЭНК»
	–
	Очеретинский О.А.

	Генеральный директор ООО «ЕвразЭнергоТранс»
	–
	Беспалов И.Н.

	Заместитель директора по экономике и финансам филиала ПАО «Россети Сибирь» -«Кузбассэнерго – РЭС»
	–
	Беспалова А.В.

	Начальник ПТО ООО «ЭнергоПаритет»
	–
	Королев А.М.

	Начальник отдела по тарифообразованию
ООО «ЭнергоПаритет»
	–
	Саматова Е.А.

15

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	№
	Вопрос
	Докладчик

	1.
	[bookmark: _Hlk142924360]Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между ООО «ЭнергоПаритет» и сетевыми организациями Кемеровской области - Кузбасса на 2023 год
	Маркова О.В.

	2.
	О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 29.12.2023 № 778 «Об утверждении стандартизированных тарифных ставок, формул платы, платы для заявителей не более 15 кВт и не более 150 кВт за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Кемеровской области – Кузбасса на 2024 год»
	Овчинников А.Г.

	3.
	Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» объекта электросетевого хозяйства Администрации Топкинского муниципального округа по индивидуальному проекту
	Дюбина О.В.,
Рогачева О.А.

Малюта Д.В. открывая заседание Правления, огласил повестку дня, известил присутствующих о правомочности заседания Правления РЭК Кузбасса.

[bookmark: _Hlk161843451]Вопрос 1 «Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между
ООО «ЭнергоПаритет» и сетевыми организациями Кемеровской области - Кузбасса на 2023 год»

СЛУШАЛИ: Маркову О.В.

Докладчик пояснила, что подготовлен проект постановления по решению Кемеровского областного суда от 02.11.2023 года по делу № 3а-356/2023, апелляционного определения Судебной коллегии по административным делам Пятого апелляционного суда от 14.02.2024 по делу № 66а-172/2024
«Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между ООО «ЭнергоПаритет» и сетевыми организациями Кемеровской области - Кузбасса на 2023 год». Однако по данному вопросу 11.04.2024 поступило особое мнение филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» № 1.4/01/242 (приложение № 1 к настоящему протоколу), которое требует дополнительного времени для изучения.
Председатель Правления РЭК Кузбасса предлагает перенести вопрос на 15.04.2024 в связи с тем, что имеется необходимость ознакомиться более детально с особым мнением филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» от 11.04.2024 № 1.4/01/242.
Лицом, присутствующим на ВКС совместно с представителями
ООО «ЭнергоПаритет» (Зуевой Е.В.), была высказана позиция против переноса рассмотрения вопроса.
ООО «ЭнергоПаритет» в лице уполномоченного представителя юридического лица уведомило письмом от 08.04.2024 № 01-09/954 (вх. № 2343 от 08.04.2024) РЭК Кузбасса о том, что принимать участие в форме ВКС в заседании Правления от имени указанной регулируемой организации уполномочены Королев А.М., Саматова Е.А. Сведения о полномочиях представителей были доведены прилагаемыми доверенностями № 18/2024 от 02.04.2024 срок полномочий по 31.12.2027; № 19/2024 от 02.04.2024 срок полномочий по 31.12.2027.
Приложенные к письму доверенности ООО «ЭнергоПаритет» оформлены без права передоверия.
От уполномоченных представителей регулируемой организации особого мнения, пояснений или ходатайств не поступало. Поскольку полномочия лица, высказавшего мнение против переноса заседания, не были надлежаще оформлены, а основания для удовлетворения ходатайства предусмотрены исчерпывающим перечнем, личное мнение указанного физического лица не было учтено членами Правления при обсуждении проекта решения по указанному вопросу.
В силу пункта 1 статьи 185 ГК РФ основанием возникновения полномочий представителя, предполагающим уполномочие одним лицом другого лица или других лиц для представительства перед третьими лицами, является доверенность, выдаваемая в письменной форме.
Согласно пункту 3.3.10 Регламента подготовки и проведения заседаний Правления Региональной энергетической комиссии Кузбасса, утвержденного распоряжением от 30.04.2020 № 27 в заседании Правления принимают участие уполномоченные представители регулируемой организации, которые в установленный срок до заседания Правления заявили об участии (с подтверждением полномочий представительства (доверенность, приказ о назначении на должность руководителя и т.п.) по списку.

Председатель Правления РЭК Кузбасса вынес на голосование перенос вопроса «Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между ООО «ЭнергоПаритет» и сетевыми организациями Кемеровской области - Кузбасса на 2023 год» на 15.04.2024.
Ассоциация «НП Совет рынка» в письменной позиции по голосованию
№ 12 от 10.04.2024 отмечает, что в случае переноса рассмотрения вопроса голосует «против».

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА РЕШИЛО:

Перенести рассмотрение вопроса «Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между
ООО «ЭнергоПаритет» и сетевыми организациями Кемеровской области - Кузбасса на 2023 год» на 15.04.2024.

Проведено голосование: «за» -6;
«ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В.)

Вопрос 2 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 29.12.2023 № 778 «Об утверждении стандартизированных тарифных ставок, формул платы, платы для заявителей не более 15 кВт и не более 150 кВт за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Кемеровской области – Кузбасса на 2024 год» и вопрос 3 «Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» объекта электросетевого хозяйства Администрации Топкинского муниципального округа по индивидуальному проекту»

Председатель Правления РЭК Кузбасса предлагает перенести вопросы в связи с тем, что имеется необходимость ознакомиться более детально с особым мнением филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Кузбассэнерго – РЭС» от 11.04.2024 № 1.4/01/242 (приложение № 2 к настоящему протоколу).

Ассоциация «НП Совет рынка» в письменной позиции по голосованию
№ 12 от 10.04.2024 отмечает, что в случае переноса рассмотрения вопросов голосует «против».

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА РЕШИЛО:

Перенести рассмотрение вопросов.

Проведено голосование: «за» -6;
«ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В.)

	Председатель Правления
РЭК Кузбасса
	Д.В. Малюта

Члены Правления РЭК Кузбасса

	М.Г. Саврасов

	О.А. Чурсина

	Н.В. Ермак

	А.Г. Овчинников

	Э.Б. Гусельщиков

	М.В. Кулебякина

Секретарь Правления РЭК Кузбасса                        		К.С. Юхневич
image1.png